ändern, wenn dies aufgrund eines Standards oder einer Interpretation erforderlich ist oder dazu führt, dass
der Abschluss relevantere Informationen vermittelt. In der Regel sind diese Änderungen auch rückwirkend
für die Vorperiode darzustellen. Für den vorliegenden Konzernabschluss haben sich folgende Anpassungen
von Vorjahreszahlen ergeben:

Anpassungen aufgrund IFRIC 14
Im Geschäftsjahr 2009 ist erstmalig IFRIC 14 „IAS 19: The Limit on a Defined Benefit Asset, Minimum Funding
Requirements and their Interaction“ anzuwenden, vgl. Anhangziffer (3.3). Hieraus ergeben sich Anpassungen
für die Vorjahreszahlen in der Bilanz sowie in der Gewinn- und Verlustrechnung.

Weitere Anpassungen
Evonik hat die Gewinn- und Verlustrechnung im Geschäftsjahr 2009 erstmals nach dem Umsatzkosten
verfahren statt dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Der Vorstand der Evonik Industries AG ist über-
zeugt, mit dieser international gebräuchlicheren Darstellungsform relevantere Daten zur Verfügung zu stellen.

Überleitung der Vorjahreszahlen

Gewinn- und Verlustrechnung

in Millionen €
2008

angepasst IFRIC 14

2008
vor

Anpassung

Umsatzerlöse 15.873  15.873

Kosten der umgesetzten Leistungen −12.384  −12.384

Bruttoergebnis vom Umsatz 3.489  0 3.489

Vertriebskosten −1.213  −1.213

Forschungs- und Entwicklungskosten −311  −311

Allgemeine Verwaltungskosten −740  −740

Sonstige betriebliche Erträge 1.246  1.246

Sonstige betriebliche Aufwendungen −1.659  −6 −1.653

Zinserträge 76  76

Zinsaufwendungen −606  −606

Ergebnis aus at Equity bilanzierten Unternehmen 64  64

Sonstiges Finanzergebnis 16  16

Ertragsteuern −128  2 −130

Ergebnis nach Steuern fortgeführter Aktivitäten 234  −4 238

Ergebnis nach Steuern nicht fortgeführter Aktivitäten 117 117

Ergebnis nach Steuern
davon entfallen auf

Andere Gesellschafter
Gesellschafter der Evonik Industries AG (Konzernergebnis)

351

70
281

−4

−4

355

70
285

Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) in € +0,60 −0,01 +0,61

Geschäftsbericht 2009     Evonik Industries 101

Aufbruch	 Lagebericht	 Konzernabschluss	 Weitere Informationen
		  Grundlagen der Abschlussaufstellung

Bilanz (Auszug)

in Millionen €
31.12.2008

angepasst IFRIC 14

31.12.2008
vor

Anpassung

Latente Steuern 364  16 348

Übrige 19.751  19.751

Summe Vermögenswerte 20.115 16 20.099

Eigenkapital 5.155  −37 5.192

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 3.953  53 3.900

Übrige 11.007  11.007

Summe Eigenkapital und Schulden 20.115 16 20.099

Bilanz (Auszug)

in Millionen €
01.01.2008

angepasst IFRIC 14

31.12.2007
vor

Anpassung

Latente Steuern 383  19 364

Übrige 19.436  19.436

Summe Vermögenswerte 19.819  19 19.800

Eigenkapital 5.038  −43 5.081

Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 3.956  62 3.894

Übrige 10.825  10.825

Summe Eigenkapital und Schulden 19.819   19 19.800

(3.5) Konsolidierungskreis und -methoden

Konsolidierungskreis
Neben der Evonik Industries AG werden in den Konzernabschluss alle wesentlichen in- und ausländischen
Tochterunternehmen einbezogen, die die Evonik Industries AG unmittelbar oder mittelbar beherrscht.
Wesentliche assoziierte Unternehmen sowie Gemeinschaftsunternehmen werden nach der Equity-Methode
bilanziert, wenn ein maßgeblicher Einfluss ausgeübt werden kann. Erst- bzw. Entkonsolidierungen erfolgen
grundsätzlich zum Zeitpunkt des Erwerbs oder Verlustes der Kontrolle.

Beteiligungen, deren Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage im Einzelnen und insgesamt

[…]

von Kosten-Risiko-Aspekten angemessenes Verhältnis aus festen (mit einer Zinsbindung von länger als
einem Jahr) und variablen (mit einer Zinsbindung von weniger als einem Jahr) Zinssätzen erzielt. Die für die
im November 2003 von der Evonik Degussa GmbH emittierte 1.250 Millionen € Anleihe gehaltenen Receiver-
Zinsswaps mit einem Volumen von 750 Millionen € wurden im August 2009 geschlossen. Zum Bilanzstichtag
sind 98 Prozent (Vorjahr: rund 50 Prozent) der Finanzverbindlichkeiten durch originäre oder derivative Fest-
zinsvereinbarungen gesichert.

Zur Messung der Marktrisiken im Währungs- und Zinsbereich wurden zum 31. Dezember 2009 mehrere
Szenarioanalysen durchgeführt.

Für den Währungsbereich sind die Wechselkurse der für Evonik wichtigsten Währung USD um jeweils
5 Prozent bzw. 10 Prozent sowie um die jeweilige Standardabweichung verändert worden. Damit soll ein
möglicher Wertverlust für originäre und derivative Finanzinstrumente simuliert werden.

Geschäftsbericht 2009     Evonik Industries 155

Aufbruch	 Lagebericht	 Konzernabschluss	 Weitere Informationen
		  Weitere Angaben

Dabei ergeben sich folgende Szenarien:

31.12.2009 31.12.2008

in Millionen €
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt

+5 % −28  −25  −42  −24

−5 % 28  25  42  24

+10 % −56  −50  −83  −49

−10 % 56  50  83  49

+Standardabweichung −5  −5  −8  −5

−Standardabweichung 5  5  8 5

Für den Zinsbereich sind ebenfalls mehrere Szenarien simuliert worden. Hierbei handelt es sich um Ver-
schiebungen der Zinsstrukturkurve bzw. der Zinssätze um jeweils 50, 100 und 150 Basispunkte. Diese Ver-
änderungen beziehen sich auf alle Fremdwährungszinskurven sowie die Euro-Zinskurve. Damit soll ein
möglicher Wertverlust für originäre und derivative Finanzinstrumente simuliert werden. Dabei ergeben sich
folgende Szenarien:

31.12.2009 31.12.2008

in Millionen €
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt

+50 Basispunkte 1  20  −24  22

−50 Basispunkte −1  −21  25  −23

+100 Basispunkte 1  39  −48  43

−100 Basispunkte 0  −44  51  −48

+150 Basispunkte 2  57  −71  62

−150 Basispunkte 0  −68  78  −75

Commodity-Risiken resultieren aus Marktpreisänderungen von Rohstoffeinkäufen und -verkäufen sowie
Stromverkäufen. Rohstoffeinkäufe werden überwiegend zur Deckung des eigenen Bedarfs, im Bereich
Kraftwerkskohle aber auch zum Weiterverkauf am Drittmarkt durchgeführt. Das Commodity-Management
liegt in der Verantwortung der Geschäftsbereiche des Konzerns. Hier werden die Beschaffungsrisiken
erfasst und wirksame risikominimierende Maßnahmen festgelegt. Preisvolatilitäten werden beispielsweise
durch Preisgleitklauseln und Swapgeschäfte ausgeglichen. Für die Risikosituation des Konzerns sind die